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摘要  内桂为一裁培种, 以种子繁殖为主,宜 及时播种,种 子发芽率为 90-98%)。 植株 生

长速度随生长发育 日趋成熟而增加。鲜枝叶出油率为 0,44-0/2%),主 要成分为 t-桂 醛、 乙酸

桂酯、 甲氧基桂醛。
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肉桂 c初 /z/J″ ρ″氵〃″冫CrJl sf〃 PⅡ sl为 一栽培种,我 国传统名贵中药,枝 叶、皮亦可提取

芳香油,可用于食品、饮料、香烟及医药,常作香料、化妆品和 日用品香精。以种子繁殖

为主,其后代可保持亲本的特性,为获得枝下高的树干而有利于剥取桂皮之 目的,因此生

产上很少采用无性繁殖方法培育苗木种植。内挂种子属热带
“
短命

”
种子之类 ,若未能很好

地掌握它的特性和采取有效方法保持种子活力,播种繁殖就难以取得理想的种子发芽率 ,

这将贻误大批量育苗和种植时间。为了引种和发展中药内桂的栽培,于 19891992年我

们进行了内桂种子的繁殖试验及幼树特性的研究。

试 验 材 料 及 方 法

材料采 自本园栽培的 8-9年生内桂树上成熟的黑色果实,在室内器皿中放置 卜 4天

待其果内变软之后,搓揉洗出果内及除去飘浮种子,取 出沉入水底的种子,即 为繁殖材

料。

1种子发芽力保存期等试验

湿种子稍晾干 (051天 ),然后将种子分成四组 :(1)室 内存放不贮藏 (对 照 ),

(2)室 内湿润砂贮藏,(3)低温 9℃ (冰 箱)干藏 (存放),(4)低 温 9C(冰箱)湿润砂

贮藏。从贮藏之 日起分不同时间取出种子;同时在砂盆中播种,试验截至种子丧失发芽力

为止。

2内桂幼树生长观测及枝叶油含量主分比较分析
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(-)肉 桂种子的发芽力

1种子的特性及活力

西双版纳 (勐 仑)栽培的内桂 5月 下旬至 6月 开花,翌年 2月 下旬至 4月 (上 、中

旬)果熟。采下的果实成熟度为 95丬 00%,果 椭圆形一̄ 倒卵形 ,长 108-142cm,宽

092-11牝m;果 实千粒重为 1270丬 370g,出 种率为 37%左右。种子淡褐色或褐色,椭

圆形 ,长 092-127cm,宽 064-083cm;1干 克种子约 1325粒 ,鲜种干粒重为 280g左

右,含水量为 42-46%。 种皮不坚硬 ,易于干缩及保水力差。完好的种子饱满,胚呈白

色,种胚紧密无间,具有活力;陈旧种子干瘪,胚呈黑褐色,种胚分离,这类种子已丧失

发芽力。

内桂种子具有热带植物种子的特性,无休眠期,发芽力的保存期很短,因 易于散失水

分而很快丧失发芽力,是属
“
短命

”
种子之类。若能在保湿条件下减少种子水分的消失,可

有效地保存种子活力,这种方法很有利于引种。

内桂种子宜在沙床或沙盆中播种,有利通气和种子呼吸,土床也可,但要管理得当。

发芽需温 ⒛-23C。 2月 播种,历时 20-30天 ,气温上升至 ⒛℃以上时始发芽 (3月 )。

先伸出胚根然后胚芽出土萌发 ,历时 8天左右 ,长 出新叶。种子有胚一枚 ,少见双胚

(枚 )。 发芽全程 30-50天 。及时播种的种子发芽率为 90-98%。

待出土的幼苗具 2-3片 绿色的新叶时,可取出移入盛肥土的袋内,苗床上搭倾斜竹

芭棚 ,浇定根水。之后适时管理和看袋土 (干 、湿)浇水,苗期浇清粪水 2-3次 ,以 促

幼苗生长。在苗圃抚育 18— ⒛ 个月,苗高 30cm以上时,于雨季开始的前后上山定植。

2种子发芽力的保存期与贮藏的关系

种子贮藏是为了保存种子的发芽力,以 利延长种子的寿命。然而不同的贮藏方法对保

存种子的发芽力有着不同的效果,见表 1。

表 l不 同 贮 瓦 种 子 发 芽 率 比 较
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衤因已无试验材料到 70天 为止

从 表 l看 出内桂 种子 不 贮藏发 芽力的保存期 只有 1015天 ,发 芽率 由 97%)下 降为
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16%;湿润砂和湿苔藓贮藏种子发芽力的保存翔丨可达 30-45天 ,发 芽率为 98%)-92%),
这类贮藏方法可起到保存种子发芽力及催芽的作用。低温 9℃ 冰箱内存放和湿润砂贮藏的
种子,其二者发芽力的保存期有明显差别,前者只能保存 ⒛ 多天,发 芽率由 92%)下降为
03%,贮藏效果略比室内存放种子发芽力保存期延长 10天左右;而低温冰箱内湿润砂贮
藏种子发芽力保存期可达 70余天,发芽率由 98%下降为 57%。 结果表明保存内桂种子发
芽力的有效方法是保湿条件——湿润砂贮藏和低温湿润砂贮藏,可不同程度地延长和保存
种子的生命力。一般情况下内桂种子以随采随播为宜,只要管理得当种子有很高的发芽
率。

3.种子发芽力与含水量的关系

水分是种子的重要组成部分,只有在水分的作用下种子才具有生命力,因此其含量的
高低极大地关系着种子的发芽力和保存期。

发芽率 (%)

只c"nmotlon pcrccnt(%)

I    3    5    10    15    2θ

时间 (天
)

注 :(I)为 种子含水 垦变 化, (2)为 种于 发芽率变 化

图 种子发芽率与含水量变化的关系

Fig   Tllc rclation of vari之 1tio l1 bctu/ccn旦 crminatlon ρcrccllta只 C Iuld 、
^`atcr contcnt in t11c sccds

从图看出内桂种子在室内存放水分消失很快,鲜种含水量为 4646%)、 历时 2天水分
下 降 为 319%),3天 为 1564%),5天 为 1092%,lO天 为 l()42%),15⒛ 天为
978-888%;种子发芽率随水分的下降而不断丧失,历时 lO天 含水量由 46%)下 降为
1042%时 ,发芽率已由 98%下降为 60%),至 15天水分下碎为 978%)时 ,种子发芽率为
30%,⒛ 天时水分下降为 888%),种 子已丧失发芽力。结果表明内桂种子的安全水分必
须保持在 】0%以 上,种子才有生命力。

(二 )肉桂幼树的特性

1幼树生长

在本园芳香药用植物区种植的内桂 卜 2年生幼苗生长较缓慢 ,年增高 22-25cm,从
第三年开始生长速度加快 ,37年 生树年增高 45-54-5()cm,81o年 生树年增高 为
45-49cm,而茎粗出现不断增粗的趋势,见表 2。
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经观察肉桂 卜 5年生树的生长与气温、降雨等诸生态因子密切相关 ,具有明显的生

长节律。生长期为 3— 10月 ,月 均气温为 ⒛ 3-255-226℃ ,雨量为 33-250-8om m;停

长期为 11-2月 ,月 均气温为 194△ 55J73℃ ,雨量为 184-26-33mm。 在生长期中 3-4

月植株生长速度较慢。种植后 4-5年生内桂树始开花结实,5年生以上植株全开花。开花

期为 4月 (下旬)至 5月 (6月 上旬 ),月 均气温为 23.卜 252℃ ,雨量为 162198mm;
果熟期为 2月 (下旬)-3月 (4月 上旬 ),月 均气温为 173— ⒛ 3(23)℃ ,雨 量为

33mm。 开花结实大小年不很明显。

次 2不 同 树 龄 生 长 工 比 较

树龄(年 )

412

45θ

729

0 81

衤注 卜2年生苗观测地茎,3-5年 生树观测茎高 25cm处粗度,6I0年生树观测茎高 Im处粗度

2幼树枝 叶油含量及主成分变化

1992年 9月 我们在本园 15-65年生内桂植株上采收枝叶,进行枝叶油含量和主分分

析。用水汽蒸馏精油,油样不作任何处理,直接用 GC及 GC/Ms联 用仪定性、定量。

不同树龄肉桂枝叶油含量及主分变化,见表 3。

表 3 不同树龄枝叶油含呈及主分比较

Tablc 3   Connparison oΓ contcnts oftwi只 and lcaΓ  on of diffcrcnt1rcc a只cs and thcir rnain

株高(cm)

平均年增高(cm)

茎粗 (cm)·

平均年增粗(cm)
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(年〉

25

35

45

55
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464

46θ

837

083

com p ρonCli1s

枝叶出油

(%)

044

056

o88

072

048

054

化学成分

(个
)

|

|

|~ˉ
ˉ

主要成分含量(%)

甲氧基挂醛

3924

4332

2965

5339

5766

4588

5533

2659

2403

I 73

1 96

61I

591

从表 3看 出内桂 15-6,5年生树的枝叶油含量与树龄大小有一定的关系,主分为 卜桂

醛 (t cinnamic aldchydc,29-57%,)、 乙酸桂酯 (cimamyl acctatc,24-55%)、 甲氧基桂

醛 (mcthoxy cinnamic aldchydc,17-6%)),其 它成分含量低于 10%,。

经我们分析 内桂 8-15年生树枝叶出油为 037-048%,主分 t一桂醛含量为 72-83%、

乙酸桂酯为 4-11%、 甲氧基桂醛为 4-6%。

上述资料表明内桂枝叶油含量不同树龄有一定的差异;主分含量如桂醛、乙酸桂酯的

Table 2,  Com parison ofsitution of growth of diffcrent trcc ages

509  |  137 |271|306
254 | 458

|瑟丬CJ~I3j T^了 j订

lθ 8  | 079



变化,二者有密切的关系,前者含量高时,则 后者低;且与树龄大小有关,树龄大者枝叶

油的主分桂醛含量高,占 了很大的比例 (54— 93%)。

(三)肉桂成龄树的特性

内挂不同树龄,不同单株皮油及主分含量,见表 4、 5。

表 4 不同树龄皮油及主分含呈比较

Tablc 4  Comparison ofcontcnts oΓ bark oil ofdiffcrcnt trcc a只 Cs and thcir main com ponCnts

树龄 (年 )

桂皮出油(%)

桂醛含量 (%)

表 5 不同植抹皮油及主分含昱比较
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从表 4、 5看 出内桂皮油含量与树龄大小有关,主分含量与树龄大小有一定的关系 ;

内桂植株个体精油及主分含量有差异,因此在大面积发展种植时需要选留良种母树。

讨  论

1为获得理想的内桂种子发芽率,种子以及时播种为宜,用 湿润砂呜藏可起到播种和

催芽的作用。在低温条件下采用湿润砂贮藏种子可有效地保存和延长种子的发芽力。保湿

条件对保存内桂种子的生命力至关重要。

2肉 桂 卜 2年 生幼树生长缓慢 ,因此加强技术管理相当重要,以促尽快生长,3年生

以后生长随树龄增大及生长发育 日趋成熟而加快,但这段时间也应适时管理 ,中 耕除草 ,

防治病虫等。内桂可纯林种植或与其它经济林木大行间小抹距种植。幼苗期需要适当阴

蔽,以 利生长。

3内桂的有性后代具有保持亲本的特性 ,但植株个体间的皮油和主分 含量还是有差

异,因 此选择生长健壮且含量高的单抹作为留种母树,在发展生产上极为重要。

4在年均气温 21℃ 以上的湿热地区如西双版纳、河 口等,种植的 10年 生以上的内桂
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树才可剥取桂皮,10年生以内剥取的桂皮可能达不到
“
Ξ钅典

”
的标准,为次等药材。由于

内桂生长周期长,为达合理开发利用资源的目的,每年可结合整形修枝,采收老枝叶及幼

果等加工生产肉桂油,充分发挥肉桂树多功能的利用价值,以增加产前的收入。
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